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ENMIENDAS DEL SENADO 

121/000038 Mediante Mensaje Motivado al Proyecto de Ley de beneficios fiscales re- 
lativos a Madrid Capital Europea de la Cultura 1992. 

La Mesa de la Cámara, en su reunión del día de hoy, ha 
adoptado el acuerdo que se indica respecto del asunto de 
referencia: 

(121) Proyecto de ley. 

12 1/O00038. 

AUTOR: Senado. 

Enmiendas del Senado al Proyecto de Ley de beneficios 
fiscales relativos a Madrid Capital Europea de la Cultura 
1992, acompañadas de mensaje motivado. 

Acuerdo: 

Someter a la deliberación del Pleno de conformidad con 
lo dispuesto por el artículo 121 del Reglamento de la Cá- 
mara, y publicar en el Boletín. 

En ejecución de dicho acuerdo, se ordena la publica- 
ción de conformidad con el artículo 97 del Reglamento de 
la Cámara. 

Palacio del Congreso de los Diputados, 27 de diciembre 
de 1990.-P. D., El Secretario General del Congreso de los 
Diputados, Ignacio Astarloa Huarte-Mendicoa. 

Al Congreso de los Diputados 

Mensaje Motivado 

El Senado ha deliberado el proyecto de Ley de benefi- 

cios fiscales relativos a Madrid Capital Europea de la Cul- 
tura 1992 y, en uso de las facultades que le confiere el ar- 
tículo 90.2 de la Constitución, ha aprobado, en su sesión 
del día 20 de diciembre de 1990, las siguientes enmiendas: 

En el artículo 2, se precisa que el tratamiento fiscal 
aplicable al Consorcio para la Organización de Madrid 
Capital Europea de la Cultura 1992 tendrá vigencia des- 
de la fecha de constitución de aquél. 

En el artículo 13, se precisa que el sorteo a que se re- 
fiere el texto beneficia al Consorcio para la organización 
de Madrid Capital Europea de la Cultura 1992. 

Se incluye una nueva Disposición Adicional, que será 
la Tercera, autorizando la emisión de deuda para finan- 
ciar las actividades del Consorcio. 

Se introduce una nueva Disposición Adicional, que será 
la Cuarta,' que prevé el otorgamiento de diversos benefi- 
cios a la Sociedad estatal aInfraestructuras y Equipa- 
mientos Hispalenses, S. A.» 

Se añade un núm. 3 a la Disposición Final, autorizan- 
do al Gobierno para dictar las disposiciones necesarias 
para el desarrollo y ejecución de la Ley. 

Palacio del Senado, 21 de diciembre de 1990.-EI Pre- 
sidente del Senado, Juan José Laborda Martín.-La Se- 
cretaria segunda del Senado, M.' Jesús Checa Simo. 
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PROYECTO DE LEY DE BENEFICIOS FISCALES RELATIVOS A MADRID CAPITAL EUROPEA DE LA CULTURA 
1992 

TEXTO REMITIDO POR EL CONGRESO 
DE LOS DIPUTADOS 

PROYECTO DE LEY DE BENEFICIOS FISCALES RELA- 
TIVOS A MADRID CAPITAL EUROPEA DE LA CULTU- 

RA 1992 

EXPOSICION DE MOTIVOS 

La designación de Madrid como Capital Europea de la 
Cultura, decidida por el Consejo de Ministros de Cultura 
de la CEE, el 27 de mayo de 1988, supone una ocasión 
para abrir al mundo la realidad de Madrid, su capacidad 
creadora y su importancia cultural e histórica, lo que obli- 
ga a establecer un marco jurídico adecuado para el fo- 
mento de las iniciativas ligadas a la ejecución de tal acon- 
tecimiento. 

Dentro de este marco jurídico es necesario promover, 
en la medida de lo posible, la participación de la inicia- 
tiva privada en el citado acontecimiento, para lo que con- 
viene instrumentar un conjunto de incentivos fiscales que 
estimulen su colaboración, respetando, en todo caso, el 
contenido de los artículos 31 y 133 de la Constitución Es- 
pañola y 10 de la Ley General Tributaria, sobre los que 
se articula nuestro ordenamiento fiscal. 

TITULO PRELIMINAR 

OBJETO DE LA LEY 

Artículo Uno 

1. Es objeto de la presente Ley, la regulación de los be- 
neficios fiscales y financieros aplicables a la celebración 
y organización de «Madrid Capital Europea de la Cultura 
1992 N. 

2. En lo no previsto en esta Ley serán de aplicación 
las disposiciones generales y especiales que regulan el sis- 
tema tributario español. 

TITULO PRIMERO 

REGIMEN FISCAL APLICABLE A MADRID CAPITAL 
EUROPEA DE LA CULTURA 1992 

CAPITULO PRIMERO 

Régimen Fiscal del Consorcio para la Organización de 
Madrid Capital Europea de la Cultura 1992 y de las 

actividades de Gobiernos y Estados Extranjeros 

Artículo Dos 

El Consorcio para la Organización de Madrid Capital 

TEXTO APROBADO POR EL SENADO 

Artículo Dos 

El Consorcio para la Organización de Madrid Capital 
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Europea de la Cultura 1992, gozará del mismo tratamien- 
to fiscal que el Estado. 

Artículo Tres 

Las actividades realizadas en España por Gobiernos y 
Estados Extranjeros o por Organismos Internacionales di- 
rectamente relacionadas con la celebración del aconteci- 
miento a que se refiere la presente Ley, gozarán del mis- 
mo tratamiento fiscal que corresponda a las del Estado 
Español. 

Artículo Cuatro 

Lo dispuesto en el artículo anterior, será, asimismo, 
aplicable a las actividades del Ayuntamiento de Madrid 
o de la Comunidad Autónoma de Madrid relacionadas con 
dicha celebración. 

CAPITULO SEGUNDO 

Régimen Fiscal aplicable a las personas y entidades 
colaboradoras en el acontecimiento Madrid Capital 

Europea de la Cultura 1992 

SECCION PRIMERA 

Impuesto sobre Saciedades 

Artículo Cinco 

Tendrán la consideración de partida deducible, a efec- 
tos de la determinación de la base imponible del Impues- 
to sobre Sociedades las cantidades que sean donadas al 
Consorcio para la ejecución de los planes y programas 
aprobados por el mismo. 

Tendrán, igualmente, la consideración de partida dedu- 
cible a los efectos señalados en el párrafo anterior, las can- 
tidades aportadas por el sujeto pasivo para la realización 
de los planes y programas aprobados por el Consorcio 
cuando dicho Consorcio se comprometa a colaborar en la 
mejora de la imagen comercial del aportante durante la 
ejecución de aquellos planes o programas. 

La justificación de estas aportaciones se efectuará me- 
diante certificación del Consorcio. 

La cuantía de la deducción, sumada a las previstas en 
la Ley 12/1988, de 25 de mayo, de Beneficios Fiscales re- 
lativos a la Exposición Universal Sevilla 1992, a los Actos 
Conmemorativos del V Centenario del Descubrimiento de 
América y a los Juegos Olímpicos de Barcelona 1992, no 
podrá exceder del 30 por ciento, de la base imponible del 
Impuesto sobre Sociedades y será compatible con las de- 
ducciones por donativos establecidas en los artículos 13, 
letra m), de la Ley 6111978, de 27 de diciembre, y 71.2 de 

Europea de la Cultura 1992, gozará, desde la fecha de su 
constitución, del mismo tratamiento fiscal que el Estado. 
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la Ley 1611985, de 25 de junio, hasta un límite máximo 
conjunto del 50 por ciento de la base imponible. 

Artículo Seis 

1 .  Los sujetos pasivos del Impuesto sobre Sociedades 
podrán deducir de la cuota líquida del Impuesto, el 15 por 
ciento de las inversiones que efectivamente realicen en 
cumplimiento de los planes y programas de actividades 
establecidos por el Consorcio, consistentes en: 

a) Edición de libros y producciones cinematográficas, 
discográficas o audiovisuales que permitan la confección 
de un soporte físico, previo a su reproducción seriada, 
siempre que estén directamente relacionados con la orga- 
nización y celebración de ((Madrid Capital Europea de la 
Cultura)), y reciban la aprobación del Consorcio. 

b) La satisfacción en España o en el extranjero de gas- 
tos de propaganda y publicidad de proyección plurianual 
que sirvan directamente para la promoción del aconteci- 
miento previsto en esta Ley y sean aprobados por el Con- 
sorcio. 

c) Los gastos de investigación en temas relacionados 
con la Capitalidad cultural de Madrid, y los programas 
de investigaciones y desarrollo en las áreas de informáti- 
ca, telecomunicación, construcción, transporte y nuevas 
técnicas o productos relacionados directamente con Ma- 
drid Capital Europea de la Cultura 1992, previa aproba- 
ción por el Consorcio y presentación de sus resultados en 
el marco de la Capitalidad Europea de la Cultura. 

2. Las anteriores deducciones tendrán como límite 
máximo el 25 por ciento de la cuota líquida del Impuesto y 
serán incompatibles para los mismos bienes o gastos, con 
las deducciones por inversión establecidas en el artículo 
26 de la Ley 61/1978, de 27 de diciembre y en los artícu- 
los 6 y 21 de la Ley 1211988, de 25 de mayo, ast como con 
el régimen previsto en el artículo 5, párrafo segundo de 
la presente Ley. La cantidad que exceda de dicho límite 
podrá deducirse sucesivamente de las cuotas líquidas 
correspondientes a los cuatro ejercicios siguientes. 

3. Para gozar del derecho a esta deducción será nece- 
sario que las cantidades invertidas se contabilicen con se- 
paración en la contabilidad del sujeto pasivo, de acuerdo 
con las normas del Plan General de Contabilidad y las dis- 
posiciones del Impuesto sobre Sociedades en relación con 
la deducción por inversiones. 

4. A efectos de lo dispuesto en los apartados anterio- 
res, se entenderá por cuota líquida la resultante de mino- 
rar la cuota íntegra en el importe de las deducciones por 
doble imposición y, en su caso, las bonificaciones a que 
se refiere el artículo 25 de la Ley 61/1978, de 27 de diciem- 
bre. 

5. Se bonificará hasta un 95 por ciento la cuota del Im- 
puesto sobre Sociedades que corresponda a los rendi- 
mientos de los empréstitos que se emitan y de los présta- 
mos que se concierten con Organismos Internacionales o 
con Bancos e Instituciones financieras extranjeras que no 
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tengan en España establecimiento permanente, para fi- 
nanciar las inversiones necesarias para la realización de 
Madrid Capital Europea de la Cultura 1992. 

El disfrute de este beneficio requerirá su previo reco- 
nocimiento por el Ministerio de Economía y Hacienda, 
mediante expediente tramitado ante la Dirección General 
de Tributos, en el que se determinará el importe de la bo- 
nificación. 

Artículo Siete 

Las inversiones que hayan dado derecho a la deducción 
del artículo anterior podrán ser amortizadas dentro de los 
dos años siguientes a su realización y, en todo caso, en un 
plazo máximo de cinco años. 

Artículo Ocho 

Quedan exentos en el Impuesto sobre Sociedades los in- 
crementos de patrimonio que se pongan de manifiesto con 
motivo de las aportaciones no dinerarias de bienes, valo- 
res mobiliarios y,  en general, de toda clase de derechos 
que figuren contabilizados en el activo social, efectuadas 
a título lucrativo al Consorcio para la Organización de 
Madrid Capital Europea de la Cultura 1992, con destino 
a la ejecución de los fines del mismo. 

SECCION SEGUNDA 

Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas 

Artículo Nueve 

1. Los sujetos pasivos del Impuesto sobre la Renta 
de las Personas Físicas podrán deducir de la cuota ínte- 
gra del Impuesto el 10 por ciento de las cantidades dona- 
das al Consorcio para la Organización de Madrid Capital 
Europea de la Cultura 1992. 

La base de esta deducción, junto con las establecidas 
en el artículo 29, letras E) y F), números uno y dos, de la 
Ley 44í1978, de 8 de septiembre, tendrá como límite el 30 
por ciento de la base imponible del sujeto pasivo, o en su 
caso, de la unidad familiar. 

2. A los sujetos pasivos que ejerzan actividades em- 
presariales, profesionales o artísticas en régimen de esti- 
mación directa, les serán de aplicación los incentivos fis- 
cales regulados en los artículos cinco, párrafos segundo y 
tercero, a ocho de esta Ley. 

SECCION TERCERA 

Impuestos Indirectos 

Artículo Diez 

Las transmisiones patrimoniales onerosas sujetas al 
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Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Ju- 
rídicos Documentados gozarán de una bonificación del 95 
por ciento de la cuota cuando el sujeto pasivo adquiera 
los bienes sujetos para donarlos, en un plazo máximo de 
seis meses, al Consorcio. 

SECCION CUARTA 

Tributación Local 

Artículo Once 

1. Los sujetos pasivos del Impuesto sobre Actividades 
Económicas gozarán de una bonificación del 95 por cien- 
to de las cuotas y recargos correspondientes a las activi- . 
dades de carácter artístico, cultural o científico que rea- 
licen durante la celebración de «Madrid Capital Europea 
de la Cultura 1992)) y que certifique la Junta de Gobierno 
del Consorcio que se enmarcan en la organización de di- 
cho acontecimiento. 

2. Las empresas o entidades que desarrollen exclusi- 
vamente los objetivos de «Madrid Capital Europea de la 
Cultura 1992», según certificación del Consorcio, gozarán 
de una bonificación del 95 por ciento de todos los tribu- 
tos y tasas locales que puedan recaer sobre sus operacio- 
nes relacionadas con dicho fin. 

3.  A los efectos previstos en este artículo no será de 
aplicación lo dispuesto en los apartados dos y tres del ar- 
tículo nueve de la Ley 3911988, de 28 de diciembre, de Ha- 
ciendas Locales. 

TITULO SEGUNDO 

MEDIDAS FINANCIERAS 

Artículo Doce 

1. Se autoriza la emisión de sellos especiales de uso 
voluntario que acuerde la Comisión de Programación de 
Emisiones de sellos de correos y demás signos de fran- 
queo con el anagrama de Madrid Capital Europea de la 
Cultura 1992, con el valor facial que determine dicha Co- 
misión y con la sobretasa de cinco pesetas en todos los ca- 

2. Se encomienda a la Fábrica Nacional de Moneda y 
Timbre, a la Dirección General de Correos y Telégrafos y 
a Tabacalera, S.A., la fabricación y distribución, de 
acuerdo con sus respectivas competencias, de dichos efec- 
tos timbrados postales. 

La Fábrica Nacional de Moneda y Timbre; y Taba- 
calera, S. A., facturarán los costes de fabricación, comi- 
siones y gastos de distribución en que hayan incurrido, 
de acuerdo con sus respectivos Estatutos. La recaudación 
obtenida por dicha sobretasa, una vez deducidos todos los 
costes, gastos y comisiones, de fabricación y distribución 

sos. 

3.  
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se afectará al Consorcio para la financiación del aconteci- 
miento. 

4. Se autoriza con carácter general a la Fábrica Na- 
cional de Moneda y Timbre a acuñar y comercializar mo- 
nedas conmemorativas y especiales de todo tipo en las 
condiciones que se determinen. 

Artículo Trece 

El Organismo Nacional de Loterías y Apuestas del Es- 
tado destinará durante los anos 1991 y 1992 los benefi- 
cios de un sorteo anual ordinario a la financiación de Ma- 
drid Capital Europea de la Cultura 1992. 

DISPOSICIONES ADICIONALES 

Primera 

Lo establecido en la presente Ley, se entiende sin per- 
juicio de lo dispuesto en la Ley 12/1981, de 13 de mayo, 
de Concierto Económico con el País Vasco y, en el Decre- 
to-Ley 16/1989, de 24 de julio, por el que se regula la apor- 
tación de Navarra al sostenimiento de las cargas de la Na- 
ción y la armonización de su régimen fiscal con el del Es- 
tado. 

Segunda 

Salvo en los casos en que se prevea expresamente lo 
contrario, las exenciones y bonificaciones fiscales estable- 
cidas en la presente Ley se aplicarán sin necesidad de pre- 
via declaración sobre la procedencia de su disfrute. La 
Inspección de Tributos comprobará la concurrencia de las 
circunstancias o requisitos necesarios para el goce de los 
beneficios fiscales, practicando, en su caso, la regulariza- 
ción que resulte procedente de la situación tributaria de 
los sujetos pasivos. 

No obstante lo anterior, elConsorcio para la Organiza- 
ción de Madrid Capital Europea de la Cultura 1992 remi- 
tirá a la Dirección General de Tributos, durante los me- 
ses de enero, abril, julio y octubre de cada año, para su 
ulterior envío por ésta a los órganos de gestión correspon- 
dientes, copia de todos los certificados aprobatorios o de 
cualquier otro tipo, emitidos durante el trimestre corres- 
pondiente a efectos del disfrute de los beneficios fiscales 
objeto de la presente ley. 

Artículo Trece 

El Organismo Nacional de Loterías y Apuestas del Es- 
tado destinará durante los años 1991 y 1992 los benefi- 
cios de un sorteo anual ordinario a la financiación del 
Consorcio para la Organización de Madrid Capital Euro- 
pea de la Cultura 1992. 

Tercera 

Se autoriza al ((Consorcio para la Organización de Ma- 
drid Capital Europea de la Cultura 1 9 9 2 ~  para que, hasta 
un importe de 5.000 millones de pesetas y en las condi- 
ciones que determine el Ministerio de Economía y Hacien- 
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DISPOSICION FINAL 

1 .  La presente Ley entrará en vigor al día siguiente de 
su publicación en el Boletín Oficial del Estado. 

2. Cesará en su vigencia el 31 de diciembre de 1 9 9 2 ,  
sin perjuicio de su aplicación al Consorcio durante el pe- 
ríodo necesario para la disolución del mismo 

Imprime RIVADENEYRA, S .  A. - MADRID 
Cuesta de San Vicente, 28 y 36 

Teléfono 247-23-00.-28008 Madrid 

Depóslto legal: M. 12.580 - 1961 

da, emita o contraiga deuda para financiar sus activida- 
des. 

La citada deuda podrá ser avalada por las Entidades 
Consorciadas, quedando sometida, tanto el importe de la 
propia deuda como el de los eventuales avales que otor- 
gue el Estado, a las limitaciones establecidas en las Le- 
yes de Presupuestos. 

Cuarta 

La Sociedad estatal (dnfraestructuras y Equipamientos 
Hispalenses, S. A , »  tendrá, con efectos desde la fecha de 
su constitución y en el desarrollo de las actividades que 
constituyen su objeto social, el mismo tratamiento fiscal 
previsto en el artículo 2 de la Ley 1 2 1 1 9 8 8 ,  de 25 de mayo, 
para las sociedades a las que dicho artículo se refiere. 

A las personas y Entidades colaboradoras en el desarro- 
llo de las actividades que constituyan el objeto social de 
la Sociedad estatal ((Infraestructuras y Equipamientos 
Hispalenses, S .  A.» les será aplicable el régimen fiscal re- 
gulado en el Capítulo11 del Título1 de la citada Ley 
1 2 / 1 9 8 8 .  

3. Se autoriza al Gobierno a dictar las disposiciones 
necesarias para el desarrollo y ejecución de la presente 
Ley. 
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